

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA**

**DISPENSA DE LICITAÇÃO**

**Nr.: 34/2021 - DL**

**CNPJ:** 87.613.089/0001-40  
**Praça Tenente Portela**  
**C.E.P.:** 98500-000 - Tenente Portela - RS

**Processo Administrativo:** 75/2021  
**Processo de Licitação:** 75/2021  
**Data do Processo:** 21/07/2021

Folha: 1/3

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

AQUISIÇÃO de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS da AGRICULTURA FAMILIAR e do EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, para atender o PROGRAMA NACIONAL de ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, referente a alimentação dos alunos das Escolas Municipais de Ensino Fundamental e Infantil de Tenente Portela/RS, para o 2º SEMESTRE/2021.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.**

Ao(s) 6 de Agosto de 2021, às 09:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 46/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 75/2021, Licitação nº 34/2021 - DL, na modalidade de Dispensa de Licitação p/ Compras e Serviços.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** ATA GERAL: Às NOVE HORAS do dia 06 de agosto de 2021 a Presidente da comissão de licitação do dia 05 de agosto de 2021, nomeada através da Portaria nº 48 de 11 de Janeiro de 2021, juntamente com a Equipe De Apoio. Assim, abrindo a sessão, receberam os documentos de credenciamento das empresas LEILA SESTARI GUERRA; FRANCHESKI INDUSTRIA DE EMBUTIDOS LTDA E COOPERFAMILIAR; Recebendo os envelopes 1 e 2 lacrados, prosseguiu-se para a abertura dos envelopes 1 da Habilitação, onde a empresa empresas LEILA SESTARI GUERRA; FRANCHESKI INDUSTRIA DE EMBUTIDOS LTDA preencheram o Termo de Renúncia no ato, a cooperativa apresentou juntamente com a documentação, estando todos habilitados a apresentação de propostas. Após, passou-se a abertura dos envelopes 02 - proposta, sendo classificados conforme itens abaixo, todos deram vistas aos documentos e propostas estando em conformidade com edital. Perguntados quanto à intenção recursos, a resposta foi negativa. Após transcorridos os trâmites legais, e homologação, as empresas vencedoras serão convocadas para assinar o respectivo contrato de acordo com o edital. Desde já ficam cientes dos itens vencedores tendo sua vigência conforme as disposições contidas nos instrumentos convocatórios e na Lei que rege as Licitações 8666/93 e da Lei 10520/02.

**Participante:** 7805 - COOPERATIVA AGROPECUARIA DOS AGRICULTORES FAMILIAR

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Abobrinha-Produto Fresco- Sem Bolores, Sem Manchas, Sem Machucados-	KG	218,00		0,0000	3,71	808,78
2	Acelga - Kg	Un	207,00		0,0000	4,88	1.010,16
3	Alho pacote 100 g, sem machucados ou manchas- Pacote com no Mínimo 100 Gramas.	pct	231,00		0,0000	5,03	1.161,93
4	Alface tipo: Americana PÉ - Limpa - Sem Machucados - Folhas Verdes - COTAR O VALOR UNITÁRIO do PÉ.	Un	1.296,00		0,0000	2,60	3.369,60
5	Beterraba sem Folhas de 1ª Qualidade- ((Kg))	KG	460,00		0,0000	3,58	1.646,80
6	Batata - Doce, Limpa / Lavada, sem Mofo, sem Carunchos, sem Partes Moles, Sem Partes Podrificadas, de 1º Qualidade - (( Kg.))	KG	822,00		0,0000	2,86	2.350,92
7	Bergamota	KG	1.080,00		0,0000	2,54	2.743,20
8	Brócolis entre 250 e 350 gramas - Produto entreguessem, mofo, machucados.	Maço	1.266,00		0,0000	6,18	7.823,88
9	Carne bovina de 1ª, fresca, sem osso e sem gorgura	KG	750,00		0,0000	33,90	25.425,00
10	Carne bovina, moída	KG	1.050,00		0,0000	30,80	32.340,00
12	Chicória- Limpa - Fresca- Sem Bolores- (Pé)	Un	192,00		0,0000	2,60	499,20
13	Cebolinha Verde-{tempero}-{ Maço c/ 150 Gramas}-prod. Novo, Fresco, sem Bolores...	Maço	262,00		0,0000	2,60	681,20
14	Cenoura- Kg - Produto Fresco - sem bolores, mofo, machucados.	KG	388,00		0,0000	2,93	1.136,84
15	Chuchu - Kg- Produto sem machucados, mofos.	KG	504,00		0,0000	3,25	1.638,00
16	Couve-Flor - Fresca, limpa, sem Machucados.	Maço	374,00		0,0000	3,58	1.338,92
17	Couve - Nova, Fresca - Limpa sem Machucados. KG.	Maço	20,00		0,0000	3,65	73,00
20	Feijão Preto - Tipo 1 - Pcte 1 Kg -	KG	1.115,00		0,0000	11,64	12.978,60
21	Laranja - Fruta. Nova, Fresca, sem Machucados.	KG	240,00		0,0000	2,28	547,20
22	Mandioca sem Casca tipo: Higienizada, limpa, sem bolores, sem manchas escuras, nova, podendo ser resfriada. Kg	KG	216,00		0,0000	5,20	1.123,20
23	Melado embalado em Embalagem Plástica Atóxica, Tampa com Lacre, Rotulo com Data de Fabricação, Data de Validade, Peso e Informações do Fabricante, com Registro junto ao SIM e/ou CISPOA e/ou Ministério da Agricultura - Cotar o Valor do KG.	KG	275,00		0,0000	15,00	4.125,00
24	Moranga - {KG}- Produto Livre de Bolores, Machucados e Mofos	KG	44,00		0,0000	3,51	154,44
34	Queijo Mussarela, fatiado	KG	405,00		0,0000	38,25	15.491,25

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA**

**DISPENSA DE LICITAÇÃO**

**Nr.: 34/2021 - DL**

**CNPJ: 87.613.089/0001-40**  
**Praça Tenente Portela**  
**C.E.P.: 98500-000 - Tenente Portela - RS**

**Processo Administrativo: 75/2021**  
**Processo de Licitação: 75/2021**  
**Data do Processo: 21/07/2021**

Folha: 2/3

**Participante: 7805 - COOPERATIVA AGROPECUARIA DOS AGRICULTORES FAMILIAR**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
35	Repolho Inteiro Kg. Fresco, Limpo, Folhas Integras.	Un	670,00		0,0000	4,33	2.901,10
36	Salsa, tempero verde, folhas novas, limpas, sem manchas ou machucados, folhas na cor "viva" - Kg.	Maço	310,00		0,0000	2,60	806,00
37	Tomate In Natura Kg, Espécie Salada, Tam. Médio a Grande, sem amassados, firmes, sem manchas..	KG	986,00		0,0000	4,41	4.348,26
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>126.522,48</b>

**Participante: 9348 - LEILA TERESINHA SESTARIA GUERRA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
18	Doce Frutas - Cremoso, 400 Gr, embalagem em vidro, sem conservantes. - tipo cremoso e sem conservantes e sem Gluten. Embalagem com rotulo contendo: Dados do Fabricante e Composição - Embalagem Mínimo: 400 Gramas - Embalagem Atóxica e Fechada em VIDRO.	Pt	380,00		0,0000	7,50	2.850,00
25	Polpade Moango congelada, 100% natural. Identificação do fornecedor, embalagem de 500 gramas com prazo de validade e tabela nutricional.	Un	210,00		0,0000	9,00	1.890,00
26	Polpa de Pessego congelada 500 gr, 100% natural. Identificação do fornecedor com prazo de validade e tabela nutricional.	Un	45,00		0,0000	9,00	405,00
27	Polpa de Maracuja, congelada, 500 gr, 100% natural. Identificação do fornecedor, prazo de validade e tabela nutricional na embalagem.	Un	165,00		0,0000	9,00	1.485,00
28	Polpa de Ameixa, congelada, 500 gr, 100% natural. Identificação do fornecedor, prazo de validade e tabela nutricional na embalagem.	Un	165,00		0,0000	9,00	1.485,00
29	suco de Abacaxi, 500 ml, 100% natural. Identificação do fornecedor, prazo de validade e tabela nutricional na embalagem.	Un	245,00		0,0000	9,00	2.205,00
30	Suco de laranja congelado, 500 ml, 100% natural. Identificação do fornecedor, prazo de validade e tabela nutricional na embalagem.	Un	450,00		0,0000	9,00	4.050,00
31	Suco de limão, 500 ml, 100% natural. Identificação do fornecedor, prazo de validade e tabela nutricional na embalagem.	Un	45,00		0,0000	9,00	405,00
32	Suco de uva, 500 ml, 100% natural. Identificação do fornecedor, prazo de validade e tabela nutricional na embalagem.	Un	450,00		0,0000	9,00	4.050,00
33	suco de tangerina, 500 ml, 100% natural. Identificação do fornecedor, prazo de validade e tabela nutricional na embalagem.	Un	300,00		0,0000	9,00	2.700,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>21.525,00</b>

**Participante: 11283 - FRANCESCHI INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBUTIDOS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
11	Carne SUÍNA sem Osso, Fresca, Resfriada -Cubos, de 1ª, - Acondicionada em Embalagem Plástica Atóxica Transparente, em Embalagens com Peso Aproximado de 1 Kg, com Registro no SIF e/ou Cispoa e/ou SIM, com Identificação do Peso, da Data de Embalagem. - Cotação por Kg.	KG	870,00		0,0000	19,94	17.347,80
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>17.347,80</b>
<b>Total Geral -----&gt;</b>							<b>165.395,28</b>

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA**

**DISPENSA DE LICITAÇÃO**

**Nr.: 34/2021 - DL**

CNPJ: 87.613.089/0001-40  
Praça Tenente Portela  
C.E.P.: 98500-000 - Tenente Portela - RS

Processo Administrativo: 75/2021  
Processo de Licitação: 75/2021  
Data do Processo: 21/07/2021

Folha: 3/3

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tenente Portela, 6 de Agosto de 2021

**COMISSÃO:**

Elisangela Berghetti Lutz - ..... - Presidente da Comissão de Licitação  
Delmar Adalberto Schafer - ..... - Agente Administrativo  
Barbara Castagna Lovato - ..... - Agente Administrativo  
Angela Wohlfart - ..... - Contadora  
Marcelo Castro dos Santos - ..... - Técnico de Informática

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

ELCIDES GUERRA - ..... - REPRESENTANTE  
EDERSON ZERBIELLI - ..... - REPRESENTANTE  
JULIANO MARTINS DAHM - ..... - REPRESENTANTE